Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015

Helena Švábová

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra školského managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KOMPARACE KRITÉRIÍ KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ
COMPARISON CRITERIA BANKRUPTCY PROCEEDINGS

Helena Švábová

Vedoucí práce: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Školský management

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Komparace kritérií konkurzního řízení vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10. 4. 2015

.....

podpis

Děkuji PhDr. Václavu Trojanovi, Ph.D. za jeho cenné rady, připomínky a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Děkuji všem respondentům, kteří se ochotně zúčastnili výzkumu, zejména zástupcům zřizovatelů škol a školských zařízení Ústeckého kraje a ČŠI. Děkuji své kolegyni a své rodině za morální podporu po celou dobu studia.

ANOTACE

Závěrečná práce je zaměřena na realizaci konkurzních řízení v Ústeckém kraji na obsazení míst ředitelů škol. V rámci výzkumného šetření byli osloveni zřizovatelé škol a školských zařízení za obce a kraj. Sledované období konkurzních řízení je rok 2014. Cílem práce je zjistit, zda zřizovatelé – konkurzní komise v rámci konkurzů využívají nebo zda si stanovují předem svá další kritéria výběru pro uchazeče mimo kritéria, která jsou dána zákonem - zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen školský zákon), prováděcí vyhláška č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkurzního řízení a konkurzních komisích, zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o pedagogických pracovnících). Nově zjištěné poznatky ze šetření jsou porovnány se šetřením a výsledky bakalářské práce - Konkurzní řízení na pozici ředitele školy ve Středočeském kraji, Ing. M. Řezníková, 2013 - která zkoumala kritéria pro uchazeče na místa ředitelů škol ve Středočeském kraji za období roku 2012. Komparací výsledků obou prací, tj. mé bakalářské práce a bakalářské práce Ing. Řezníkové se dá zjistit, zda zřizovatelé za oba kraje postupují v rámci konkurzních řízení obdobně, nebo zda je postup rozdílný.

Téma konkurzních řízení a stanovování a uplatňování kritérií v rámci konkurzních řízení je předmětem mnoha seminárních, bakalářských i diplomových prací. Je to téma stále aktuální, zajímavé a mé získané poznatky přispějí k rozšíření poznání v této oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zřizovatel, ředitel školy, kritéria, konkurzní řízení, kompetence, standard, komparace, metodologie

ANNOTATION

COMPARISON CRITERIA BANKRUPTCY PROCEEDINGS

Final work is focused on the realization of the insolvency proceedings in the Usti region in the posts of headmasters. As part of the research were approached founders of schools and school facilities for municipalities and county. The reference period bankruptcy proceedings 2014. The aim is to determine whether the founders - bankruptcy committee bankrupt, or if you use a pre-determined its other other selection criteria for candidates outside the criteria that are set by the law - Law no. 561/2004 Sb. on preschool, elementary, secondary, vocational and other training, as amended (the Education Act), the implementing decree no. 54/2005 Coll., on the particulars of the bankruptcy proceedings and bankruptcy committees, Law no. 563/2004 ., on teaching staff, as amended (the Act on Educational Staff). Newly findings from the survey are compared with the results of the investigation and thesis - Bankruptcy proceedings as director of schools in the Central Region, Ing. M. Řezníková, 2013 - examining the criteria for candidates for the posts of schools in the Central Region for the year 2012. By comparing the results of both works, ie. My undergraduate work and a bachelor thesis Ing. Rezniková can determine whether the founders for both regions progressing in the insolvency proceedings likewise, or whether the procedure is different.

Theme bankruptcy proceedings and the determination and application of the criteria of the insolvency proceedings is the subject of many papers, dissertations, and theses. It is a topic still relevant, interesting, and my acquired knowledge will contribute to knowledge in this area.

KEYWORDS Founder, director of the school, criteria, bankruptcy proceedings, competence, standard, comparison methodology

Obsah

1 Úvod 10
2 Teoretická část 12
2.1 Ředitel školy a školského zařízení..... 12
2.2 Předpoklad pro funkci ředitele 12
2.3 Zřizovatel škol a školských zařízení - město, obec 13
2.4 Zřizovatel škol a školských zařízení - Ústecký kraj 13
2.5 Kompetence jako pojem 14
2.5.1 Kompetence ředitele školy 15
2.6 Standard jako pojem - k pojmu standard se váže pojem standardizace..... 17
2.6.1 Standard ředitele školy 17
3 Úloha zřizovatele v konkurzním řízení 21
3.1 Průběh konkurzního řízení 22
3.2 Konkurzní komise a její činnost 23
3.3 Administrativa 24
3.4 Uchazeči 25
4 Demografický popis Ústeckého kraje..... 26
4.1 Obecné informace..... 26
4.2 Počet škol a školských zařízení - získaná data z Rejstříku škol a školských zařízení k 1. 1. 2015..... 27
4.3 Průběh konkurzního řízení Ústeckého kraje..... 27
4.3.1 Konkurzní komise 27
5 Výzkumná část 30
5.1 Metodologie..... 30
5.2 Výzkumný vzorek 30

5.3 Výzkumná otázka 31
5.4 Cíl výzkumu 31
5.5 Výzkumná metoda 32
5.6 Vstup do terénu..... 32
5.7 Zpracování získaných dat 32
6 Výzkumná část - názory zřizovatelů, členů konkurzních komisí na stanovování jiných kritérií při výběru uchazeče na obsazení místa ředitele školy, než ukládají předpisy a zákony - platná legislativa 34
6.1 Předvýzkum 34
6.2 Vlastní výzkum..... 34
7 Zjištěná data..... 35
7.1 Rozhovory se členy konkurzních komisí..... 35
7.1.1 Rozhovor se zástupcem zřizovatele - Ústecký kraj - člen konkurzní komise 35
7.1.2 Rozhovor se zástupcem krajského úřadu na konkurzech obecních škol - člen komise 39
7.1.3 Rozhovor se zástupcem zřizovatele - obec/město - člen komise..... 41
7.1.4 Rozhovor s ředitelem základní školy - člen komise, a také i jako uchazeč do konkurzního řízení na obhájení své pozice na škole 45
7.1.5 Rozhovor se zástupcem školské rady jako představitel rodičů - člen konkurzní komise 49
7.1.6 Odpovědi na okruhy otázek v písemné formě - zástupce ČŠI, insp - člen komise 53
8 Shrnutí 56
8.1 Výsledky a závěry 56
8.2 Objasnění výzkumné otázky..... 57
9 Závěr..... 59

10 Použitá literatura..... 61
11 Příloha..... 64

1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Komparace kritérií konkurzního řízení. Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, zda a jak se zřizovatelé svých příspěvkových organizací, za KÚ Ústeckého kraje a za obec s rozšířenou působností, připravovali na vyhlašované konkurzy v Ústeckém kraji v roce 2014. Toto období souvisí s novelou školského zákona č. 472/2011 Sb., kterou se měnil zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) - § 166 zákona, ve znění pozdějších předpisů a přechodným ustanovením čl. II. bodu 5 tohoto zákona, ve kterém jsou stanovena pravidla pro jmenování ředitelů do pracovního poměru na dobu určitou 6 let a s tím související vyhlašování konkurzů pro zřizovatele škol a školských zařízení. Zajímalo mne, jak oni vnímají průběh konkurzů, pokud byly vypsané v rámci konkurzů požadavky na přihlášené kandidáty, zda a jaká si zvolili předem kritéria mimo kritéria, která jsou dána zákony. V současné době již existují kompetenční modely - profily - ředitele školy ale velmi obecně. V rámci školské legislativy nejsou zakotveny v žádném zákoně a v podstatě si každý vyhlašovatel konkurzu -

[…]


8.2 Objasnění výzkumné otázky

Základní výzkumná otázka, kterou si v bakalářské práci pokládám, je: „Stanovují si, a využívají zřizovatelé - konkurzní komise, v rámci výběru ředitele školy zřizované krajem, městem a obcí v rámci konkurzů, předem svá další kritéria výběru pro uchazeče mimo kritéria, která jsou dána zákonem - zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen školský zákon), prováděcí vyhláška č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkurzního řízení a konkurzních komisích, zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o pedagogických pracovnících)?“

Očekávání č. 1

Vyhlašovatelé konkurzních řízení si stanovují v rámci konkurzních řízení obecná i specifická kritéria.

Na základě provedených rozhovorů s respondenty si vyhlašovatelé stanovují pouze obecná pravidla v rámci požadavků a kritérií na uchazeče v rámci konkurzního řízení, která vychází z platné legislativy.

Očekávání č. 2

Kritéria pro výběr ředitele školy jsou v konkurzních řízeních Ústeckého kraje a Středočeského kraje shodná.

Při porovnávání kritérií využívaných v rámci konkurzního řízení za Ústecký a Středočeský kraj jsou kritéria identická a jsou dána platnými zákonnými předpisy.

Očekávání č. 3

Členové konkurzní komise se seznámili se všemi předkládanými koncepcemi uchazečů a tyto koncepce měly důležitý vliv na rozhodnutí jednotlivých členů na pořadí vhodnosti uchazečů na ředitele školy.

Členové komise vždy měli možnost se velmi podrobně dopředu seznámit se všemi koncepcemi, které uchazeči v rámci konkurzních řízení předkládali. Respondenti za KÚ ÚK a zástupce za ČŠI koncepcím nepřikládali větší váhu než odborným znalostem a dovednostem. Pro ostatní respondenty byla úroveň a vlastní prezentace důležitá.

9 Závěr

Cílem mé práce bylo nastínit pomocí rozhovorů s jednotlivými respondenty, v rámci výběru ředitele školy zřizované krajem, městem a obcí, jak konkurzní řízení probíhá z pohledu jednotlivých členů konkurzní komise. V rámci výzkumného šetření se potvrdilo to, že vybrat toho nejvhodnějšího uchazeče na pozici ředitele školy, je pro konkurzní komisi velmi náročné. Konkurzní komise by uvítala ucelený model včetně jasně daných kritérií pro ředitele na daný typ školy. I přesto, že zatím nejsou stanovena žádná kritéria mimo kritéria daná zákonem, můj výzkum dokazuje, že se výběr toho nejvhodnějšího uchazeče provádí velmi pečlivě a že každý člen si vlastně předem stanovuje sám svá kritéria pro sebe, a na jejich základě provádí s uchazečem pohovor. Uchazeče vybírá podle vystupování, chování, vyjadřování se, jak odpovídá na otázky, jak komunikuje s jednotlivými členy komise, na jaké odborné úrovni jsou jeho odpovědi, zda reaguje pohotově a podobně. Cíl mé práce byl naplněn.

Ze srovnání kritérií, která při konkurzních řízeních využívá Ústecký a Středočeský kraj, z rozboru rozhovorů s respondenty konstatují, že oba kraje žádná jiná specifická kritéria v rámci konkurzních řízení nevyužívají, jsou pro ně závazná jediná kritéria, která jsou dána zákonem a platnou legislativou, dále se oba kraje shodují v tom, že novela školského zákona byla pro zřizovatele přínosem. Shodný byl i názor na to, že pozice zřizovatele se upevnila, o to více se nejistota pro ředitele v rámci obhajování jejich pozic prohloubila. Pro oba kraje je velmi důležitý výběr vhodného kandidáta. Případy, kdy Rada města nebo kraje jmenuje ředitele jako uchazeče z jiné pozice, než která jí byla konkurzní komisí doporučena, jsou velmi ojedinělé. Oba kraje rovněž konkurzní řízení ve většině případů vyhlásily plošně a tím minimalizovali tlak veřejnosti, tlak médií na zdůvodnění, pokud konkurzy byly vyhlášeny jen na určitých typech škol a školských zařízení. Ve všech případech konkurzních řízení je snaha, aby členové komise byli odborníci. Konkurzní řízení probíhá v souladu s platnou legislativou. Rovněž oba kraje počítají, že po skončení dalšího 6letého období nebudou konkurzy vyhlašovat opět plošně.

Toto téma bylo pro mne zajímavé, zajímavé bylo i z pohledu srovnání s bakalářskou prací na téma Konkurní řízení na pozici ředitele školy ve Středočeském kraji, Ing. M. Řezníková, 2013, která zkoumala kritéria na místa ředitelů škol ve Středočeském kraji po období roku 2012. Velmi zajímavé pro mne bylo srovnání výpovědí jednotlivých respondentů. Ve svém výzkumném vzorku jsem oslovila tytéž respondenty, abych zachovala srovnávací vzorek její a mé práce. Provést řízený rozhovor s respondenty jsem zvolila záměrně. Snažila jsem se autenticitu výpovědí maximálně zachovat. Nabízí se zde prostor, příležitost pro zpracování nového tématu, komparování autentických výpovědí od jednotlivých respondentů v rámci několika prací, ve kterých jsou rozhovory na téma konkurzních řízení zpracovány.
