UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Helena Švábová Oponent práce: RNDr. Jindřich Kitzberger
Název závěrečné práce: KOMPARACE KRITÉRIÍ KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Zvolená metodika – využití rozhovorů, což přineslo zajímavá data a souhrnný pohled na danou problematiku
- Analýza získaných dat – autorka se vcelku dobře vypořádala s obtížným úkolem vyhodnocování rozhovorů

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Cíl práce je vymezen dosti mlhavě (navíc odlišně od anotace): „*V rámci zvoleného tématu bylo mým cílem nastínit, jak je konkurzní řízení vnímáno ne z pohledu vyhledávatele konkurzu, tedy zřizovatele, ale členy konkurzních komisí.*“. Ve výzkumné části cíl opět formulován odlišně. Nicméně vyhodnocení v závěru je učiněno vůči citované velmi neurčité formulaci cíle v úvodu, těžko lze posoudit splnění cíle.
- Název práce příliš neodpovídá obsahu – komparaci není věnován téměř žádný prostor, autorka se s ní vypořádala prakticky několika větami.
- Formulační i věcné nepřesnosti a chyby, např.:
- Str. 12: „*Ředitel je i správním orgánem v rámci rozhodování o právech a povinnostech, které plní fyzické osoby v oblasti státní správy.*“ – i když pominu, že současný výklad již směřuje k chápání školy jako správního orgánu, rozhodování se nemůže týkat povinností, které plní fyzické osoby v oblasti státní správy
- Str. 12: „*Každá škola a školské zařízení tak musí vykonávat svou činnost prostřednictvím právnické osoby odlišné od zřizovatele.*“ Z právního hlediska ovšem naopak
- Str. 21: „*Žádné jiné požadavky na uchazeče, než které jsou uvedeny v § 166 ods. 2 školského zákona, na místo ředitele školy nejsou.*“ – požadavky stanovuje především zákon o pedagogických pracovnících (což je pak dále v textu uvedeno)
- Str. 22: „*Je plně v kompetenci zřizovatele, jaké konkrétní náležitosti přihlášky určí a jaké požadavky uchazeči musí splňovat v rámci vyhlášeného konkurzu.*“ – zřizovatel musí při stanovení předpokladů respektovat zákon o pedagogických pracovnících
- Nedokazovaná, leč sporná tvrzení, např.:
- Str. 12: „*Potýká se se zvládáním činností nových, náročnějších, má ale méně pravomocí a více odpovědnosti.*“ (myšleno ředitel školy)
- V úvodu teoretické části by mělo být zmíněno, že následující text se týká pouze tzv. veřejných škol a školských zařízení, resp. jejich ředitelů
- Teoretická část vykazuje poměrně nízkou úroveň práce s odbornou literaturou (byť ta je v seznamu literatury přece jen v dostatečné míře uvedena)
- Nedostatky v citacích, např.:
- Citace: nelze citovat jako autora redaktorku Učitelských novin, když citovaný text pochází z rozhovoru s prof. Rýdlem a zmíněné oblasti jsou navíc obsaženy

- ve zcela jiném dokumentu (jak vyplývá z rozhovoru) – str. 18 (navíc pak zdroj není uveden v seznamu na konci práce)
- Citace právních předpisů – mělo by se jednat o originální předpisy uveřejněné ve Sbírce zákonů; Zákoník práce nemá č. 206/2006 Sb...
- Tituly autorů...
- Někdy nelze rozlišit, kde již jde o vlastní text autorky a kde stále ještě cituje a odkud (např. str. 26: „*Nízký sociální kapitál v kraji je mj. důsledkem dlouhodobé orientace na těžký průmysl s preferencí pracovní síly s nízkou kvalifikací (která sem byla v socialistické éře směřována), nízkou mobilitou pracovních sil (pracovníci s nízkou kvalifikací v kraji zůstávají navzdory potížím s uplatněním na trhu práce) a do určité míry i vysokou koncentrací romského etnika, které obecně rezignuje na aktivní účast na výchovně vzdělávacím procesu poskytovaném na školách.*“)
- Kapitulu 4.3. již lze stěží akceptovat jako kapitolu teoretickou
- Nedostatečně definovaný základní i výběrový soubor (autorka uvádí, že základním souborem jsou zřizovatelé škol, ale ve skutečnosti jsou to členové konkurzních komisí, a to evidentně ale jen tam, kde konkurz proběhl a navíc oproti tvrzení autorky nejde jen o zástupce zřizovatele; není také jasné, jak proběhl výběr, přičemž mne neuklidňuje ani konstatování autorky, že „výběr proběhl velmi pečlivě“). V závěru je poměrně záhadná věta: „*Ve svém výzkumném vzorku jsem oslovila tytéž respondenty, abych zachovala srovnávací vzorek její a mé práce.*“, což zřejmě není možné, protože šetření byla provedena v různých krajích.
- Respondenti, resp. jejich odpovědi, by sice měli být chráněni anonymitou, ale při podrobnosti, s jakou o nich autorka uvádí údaje, je tato anonymita pouze iluzí (str. 35).

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management, nicméně její kvalitu hodnotím jako hraniční.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlíte podrobněji metodiku výběru respondentů a definujte základní a výběrový soubor.
2. Vysvětlíte podstatu komparace svých dat s daty uváděné práce (Řezníková 2014)

V Praze dne 10.5.2015

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: